
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONE SERVIZI AMBIENTE ED ENERGIA

Numero di registro Generale 71 del 19/04/2024 

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 36/2023, INERENTE L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 
C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELL’INCARICO DI FORNITURA DI 
ATTREZZATURE INFORMATICHE PER LE ATTIVITÀ DI VIDEOCONFERENZA 
PRESSO GLI UFFICI DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE.

Il sottoscritto Ing. Franco D’Alpa,

DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TECNICA, MANUTENZIONI SERVIZI AMBIENTE ED 

ENERGIA DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA 

ORIENTALE

nominato con Decreto del Presidente n. 30 del 7.4.2023;

Visto

• il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 
razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, 
Catania e Pozzallo;

• il Decreto MIMS n. 00054 del 15.3.2022 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina;

Visto/a:  
• il Decreto Presidenziale n. 61 del 27/06/2023, con cui il sottoscritto Ing. Franco D’Alpa, in 

qualità di Dirigente della Direzione Manutenzione, Servizi, Ambiente ed Energia, è stato 
nominato Responsabile unico del Procedimento dell’intervento relativo ai lavori di 
“Manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova Darsena Servizi del Porto di 
Augusta”;

• la Delibera Presidenziale n. 15/17 del 30/05/20217, con la quale sono state impegnate le somme 
per la realizzazione delle opere di Manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della 
Nuova Darsena Servizi del Porto di Augusta;

• il Decreto Presidenziale n. 61/22 del 04/08/2022 di approvazione del progetto di fattibilità 
tecnico ed economica dell’intervento sopra indicato;

• l’art. 113, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, sostituito dall’art. 45, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 
rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche”, il quale prevede che le stazioni appaltanti possano 
destinare una quota pari al 20 % delle risorse finanziarie stanziate per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti, per l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;



Considerato:

• che per un efficace ed efficiente svolgimento delle attività del procedimento richiamato in 
epigrafe, è necessario dotare gli uffici del R.U.P. di attrezzature informatiche idonee alle 
attività di video conferenza, strumentali allo snellimento delle procedure amministrative, 
nell’ambito delle quali è prevista l’interazione e il coinvolgimento di altri Enti e soggetti 
privati, nonché dei dipendenti della Segretaria Tecnico Operativa per lo svolgimento delle 
attività di competenza nell’ambito dell’intervento di cui trattasi;

• che nel quadro economico del progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento è 
stato costituito il fondo alla voce B.5 per spese per incentivo per funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo di € 434.430,70, e che tali somme 
trovano copertura finanziaria sul capitolo di spesa 211/20 art. 01 del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2017, assunto con la predetta Delibera Presidenziale n. 15/17 del 30/05/2017;

• che la Direzione Manutenzione, Servizi, Ambiente ed Energia, con il supporto del personale 
della Segreteria Tecnico Operativa, ha redatto gli elaborati denominati “Relazione Tecnica” e 
“Capitolato Tecnico” relativi alle attrezzature informatiche necessarie per l’attività di 
videoconferenza, nei quali sono altresì individuate le caratteristiche tecniche di dettaglio degli 
articoli confacenti alle esigenze dell’Ente, e quantificata la fornitura in € 25.600,00 oltre IVA 
22%, quale importo della fornitura da porre a base d’asta;

• che per le esigenze sopra rappresentate, è stata esperita una trattativa diretta sulla piattaforma 
telematica MePA, giusta nota prot. n. 3689 del 20/02/2024, finalizzata ad affidamento, ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, dell’incarico di fornitura di attrezzature informatiche 
per le attività di videoconferenza presso la sede legale dell’Autorità di sistema portuale del 
mare di Sicilia orientale, con termine di scadenza per la presentazione dell’offerta fissato per le 
ore 12,00 del giorno 27/02/2024;

• che in esito alla procedura suddetta, l’operatore economico RICOH ITALIA SRL, con sede 
legale in Viale Sabotino n.19/2 – c.a.p. 20135 – Milano (MI), CF/P-IVA 00748490158, ha 
formalizzato una offerta pari ad € 25.566,91, oltre IVA 22%;

Visto:  
• l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, rubricato “Procedure per l’affidamento”, ai sensi 

del quale, le stazioni appaltanti procedono ad  “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

• l’Ordine di Servizio N. 2 DEL 26.03.2024 recante “regolamentazione delle attività di verifica 
dei requisiti di ordine generale e speciale per gli affidamenti di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), D. Lgs. 36/2023 di importo inferiore a € 40.000,00”;

• il Decreto Presidenziale 16 del 31/01/2024 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 
gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la nota 000038198 del 15/12/2023, acquisita al protocollo 21892 del 18/12/2023, con la quale il 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2024 di questo Ente;

DETERMINA

1. di affidare l’incarico di fornitura di attrezzature informatiche per le attività di videoconferenza 
per gli uffici del R.U.P. presso la Sede dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sicilia 
Orientale, come sopra descritto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, 
all’operatore economico RICOH ITALIA SRL con sede legale in Viale Sabotino n.19/2 – c.a.p. 



20135 – Milano (MI), CF/P-IVA 00748490158, per l’importo di € 25.566,91, oltre IVA 22 %, 
per un totale complessivo € 31.191,63;

2. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023;

3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, l’ing. Stefania D’Angelo, ai sensi dell’art. 
15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

4. di disporre che la stipula del contratto avvenga attraverso la piattaforma MePA;
5. di disporre il sub-impegno della somma complessiva di €. 31.191,63 IVA 22% inclusa, quale 

costo complessivo della fornitura di attrezzature informatiche per le attività di videoconferenza 
in favore dell’operatore economico RICOH ITALIA SRL, a carico dell’impegno generale n. 
750/2017, sul capitolo 211/20 art. 01 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, 
a valere sul fondo appositamente costituito alla voce B.5 del Quadro Economico delle attività 
di Manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova Darsena Servizi del Porto 
di Augusta. che presenta la necessaria disponibilità.

Il RUP
   Dirigente
   D'ALPA FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


